
Oběh krve  
 

Milan Chovanec 
Ústav fyziologie 2.LFUK v Praze 

 

Bakalářský program – Všeobecná sestra 

Fyziologie 

 



Oběh krve 

• Tělní tekutiny – krev, koagulace, imunita 

 

 

• Kardiovaskulární systém – srdce, cévní systém 

 



Tělní tekutiny – hlavní dělení 

CTV  
(42 l, 60%) 

ECT  
(20%) 

ICT 
(40%) 

Intravaskulární (5%) 
(krevní plazma) 

extravaskulární (15%) 

Ženy: -10% 
Novorozenci: CVT (77%) = ICT (33%) + ECT (44%) 



Složení tělních tekutin 

• Nízkomolekulární organické látky: glukóza, 
laktát, urea, ... 

 

• Vysokomolekulární organické látky: bílkoviny 

 

• Anorganické látky: Na+, K+, Ca2+, Mg2+, Cl-, ... 



Krev – intravaskulární tekutina 

• Krevní plazma:  ionty, stopové prvky,  bílkoviny 
(albumin, globuliny, fibrinogen),... 

 

• Krevní buňky: červené a bílé krvinky, krevní 
destičky... 



Funkce bílkovin plazmy 

• Onkotický tlak (albumin) 

• Transportní funkce (albumin) 

• pH (všechny typy plazmatických bílkovin) 

• Imunita (globuliny) 

• Srážení krve (fibrinogen) 



Červené krvinky - erytrocyty 

• Transportují dýchací plyny (kyslík, oxid uhličitý) 

• Bikonkávní tvar, 7.2 μm 

• Bezjaderné elementy 

• Životnost 90 – 120 dnů 

• Hemoglobin, červené krevní barvivo, obsahuje 
železo: 

– Hb = Hem + Globin 

     



Hemoglobin 

• 4 podjednotky 

• Hem + Globin (bílkovina) 

• Hem váže Fe2+ 

 



Typy hemoglobinů 

• HbA: 

 -oxyhemoglobin: O2 

    - karbaminohemoglobin: CO2 

   - karboxyhemoglobin: CO 

 

• Fetální hemoglobin (HbF) 



Erytropoéza – tvorba erytrocytů 

• Železo, hem 

• Vitamin B6 

• Kyselina listová 

• Vitamin B12 

 

• Erytropoetin (EPO) 



Bílé krvinky - leukocyty 

• Tvarově i funkčně různorodá skupina buněk 

• Mobilní část obranného systému organismu - 
imunita 

 

• Granulocyty: neu, eozin, bazofil 

• Agranulocyty: monocyty, lymfocyty (B a T) 

 

 



Leukogeneza 



Krevní destičky - trombocyty 

• Nejmenší bb. elementy krve 

• Bezjaderné elementy 

• Živostnost 9 – 12 dnů 

• Tvoří součást hemostázy (zástava krvácení) 



Hemostáza 

• Reakce cév na poranění (vazokonstrikce) 

 

• Hemokoagulace (srážení krve) 

 

• Činnost trombocytů 

 

• fibrinolýza 



Hemokoagulace  

• Ca2+ 

• Vitamin K 

• Funkce jater 







Kardiovaskulární systém - srdce 



Srdeční svalovina 

• speciální struktura, modifikovaný příčně 
pruhovaný sval. Vlákna spojena tzv. 
interkalárními disky. V těchto místech se bb. 
membrány místy přikládají těsně k sobě, tzv.  

    NEXY - (průchod iontů, elektrické změny se 
mohou šířit z buňky na buňku)  

 

• vlastnosti syntitia 





Nexus – gap junction 



Rozdělení kardiomyocytů 

• Pracovní myokard – přes 90% buněk srdce 

 

• Vodivý myokard – vysoce specifická funkce, 
generují akční potenciál, jsou zodpovědné za 
synchronizovanou funkci „pracovních“ 
kardiomyocytů  



Vlastnosti myokardu 

• Automacie - schopnost automaticky vytvářet vzruchy v     
                            pravidelném sledu 

 
• Vodivost - vzniklý elektrická aktivita (vzruch) je schopný být  
                         veden na další buňky 

 
• dráždivost – schopnost být podrážděn a indukovat AP 
 
• stažlivost – schopnost reagovat na podráždění stahem 

 



• Klidový membránový potenciál 

 

• Akční potenciál pracovního myokardu 

 

• Akční potenciál převodního myokardu 





Supraventrikulární (síňové) arytmie 

Ventrikulární (komorové) arytmie 



Akční potenciál pracovního myokardu 



Akční potenciál ve vodivém myokardu (SA uzel) 

if – „funny current“, Na+ - channels 

iCa(T) – „transient“ Ca2+ channels 

iCa(L) – „long lasting“ Ca2+ channels 





Udávače kroku 

• Sinoatriální uzel (SA uzel) – 60/min 

 

• Atrioventrikulární uzel (AV uzel) – 40/min 

 

• Purkyňova vlákna – 20-30/min 



Záznam elektrické aktivity srdce – záznam  
akčního potenciálu 





PQ interval (0.12 – 0.20s) 

QRS komplex (0.06 – 0.10s) 

QT interval – koriguje se vzhledem k srdeční frekvenci – QTc 

U vlna – snad repolarizace vnitřních vrstev myokardu LK 





EKG svody: 

I, II, III 

aVR, aVL, aVF 

V1,V2,V3,V4,V5,V6 



Fyziologická EKG křivka 



Mechanické vlastnosti myokardu 



Při interakci aktinu s myozinem hraje důležitou úlohu - VÁPNÍK 



Mechanické děje během srdečního cyklu. 

• Systola: stažení (kontrakce) dutiny srdce – 
vypuzení obsahu dutiny 

 

• Diastola: uvolnění (relaxace) dutiny srdce – 
naplnění krví 



Srdeční cyklus 



Srdeční cyklus: Tlakově-Objemová smyčka, 
srdeční práce  



Minutový srdeční výdej 

CO = SV . TF 

 
• Množství krve vypuzeno ze srdce během jedné 

minuty 
 

• Tachykardie = zkracování diastoly (plnění) 

• Koronární průtok = diastola 

 

 



Řízení minutového srdečního výdeje 

• Frank-Starlingův mechanismus 
Čím více se srdeční komora naplní krví, tím ji vypudí větší silou. 
Autoregulační vlastnost srdečního svalu. 

 

• Sympatická inervace 
Zesílí a zrychlí/zeslabí a zpomalí kontrakci srdečních komor, vedení a 

tvorbu vzruchu.  

Baroreceptory, chemoreceptory. 



Kardiovaskulární systém – cévní systém 

Cévní systém 

Krevní cévy Lymfatické cévy 



Sériové a paralelní cévní zapojení 

Rtotal = R1+ R2+ R3... 

Rtotal 

_____ 
1 

= 
  R1 

_____ 
1 

  R2 

_____ 
1 

  R3 

_____ 
1 

+ + 



Krevní oběh 

 

 

• Plicní cirkulace – malý oběh, malý odpor, 

vysoká poddajnost, nízkotlaký oběh, sériové zapojení 

 

• Systémová cirkulace – velký oběh, vysoký 

odpor, vysokotlaký oběh, paralelní zapojení 



Typy krevních cév 

• Velké arterie – dopravní funkce, pružník 

 

• Arterie, arterioly – vliv na cévní odpor (TK), 
hladká svalovina 

 

• Kapiláry – výměna živin a zplodin 

 

• Žíly – dopravní funkce + rezervoár krve 





Funkce: dopravují krev k orgánům + podílejí se na diastolickém krevním TK 
 
– pružníkový efekt (elastická vlákna) 

Velké artrerie 



Arterie, arterioly 

- v stěně dominuje hladká svalovina 
- zásadní vliv na cévní rezistenci organismu (ovlivňují krevní tlak) 
 

konstrikce 

-    pO2 

-    pCO2 

-      pH 
-  mechanické podráždění 
-  angiotenzin II 
-  adrenalin (vyšší dávky) 
-  noradrenalin 
-  prostaglandiny  

dilatace 

-   pCO2 

-   pO2 

-   pH 
- Lokální zahřátí 
- Histamin 
- Prostaglandin E 
- adrenalin (nižší dávky) 
-  NO 



venózní tlak: 
 
- vliv gravitace 
- vliv tlaku pravé síně 
- vliv intraabdominálního tlaku 
- vliv tlaku svalů – sv.pumpa 

Dolní polovina těla – žilní chlopně 
(venózní pumpa) 

 
porucha funkce – varixy 
(zánět, trombóza, úraz,  

dlouhé stání, těhotenství) 

Žilní systém 

Rezervoár krve  - vysoká poddajnost 
                            - nízký periferní tlak 
 







Kapiláry - mikrocirkulace 

- jedna vrstva plochých buněk 
- intercelulární prostory 
- normálně jimi neprocházejí erytrocyty 

Funkce: Výměna živin a zplodin metabolismu – filtrace 
- závisí na velikosti onkotického tlaku v cévě (erytrocyty, hypoproteinémie...) 
- na velikosti tlakového rozdílu na arteriálním a žilním konci (selhání P/L srdce...) 
- permeabilita stěny (zánět...) 





Arteriální konec Venózní konec 

30 torr 15 torr 

-převládá hydrostatický  

tlak v lumen 



 - průtok kapilárami není kontinuální – aktivita prekapilárních 
sfinkterů (kyslík,NO, produkty metabolismu...) 
 
 - každá tkáň (orgán) je schopná kontrolovat svůj průtok krve dle 
vlastních metabolických potřeb. 



Regulace průtoku krve 

Autoregulace 
 
Humorální regulace 
 
Autonomní inervace -  Sympatikus 
                                     -  Parasympatikus    



Autoregulace 

• Akutní - vasodilatační: vysoká metab.aktivita – vysoká spotřeba     

                                                                       ATP s produkcí ADP až AMP a adenosinu 

                - zvýšená spotřeba O2 

 

 

• Dlouhodobá -  vaskulární přestavba (úloha O2...) 

                           -  růstové faktory (VEGF, angiotensin, NO...) 



Autonomní inervace 

ovlivnění mikrocirkulace je méně významné oproti ovlivnění systémové 

cirkulace a krevního tlaku. 

 

• Sympatikus: mediátor noradrenalin, vasokonstrikce 

 

 

• Parasymatikus: mediátor acetylcholin, vasodilatace 



Humorální regulace 

• Vasokonstrikční: - Adrenalin, Noradrenalin 

     - Vasopresin (ADH) 

     - Endotelin A 

 

• Vasodilatační:  - Bradykinin 

     - Histamin 

                                                    - ANP 


